
 
 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.213 

din 3 septembrie 2010 
privind repartizarea unor spaţii cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă,  

situate în municipiul Arad 
   

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 44.573/28.07.2010; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului 
Arad, înregistrat cu nr. 44.573/T4/28.07.2010; 
-solicitarea Consulului Onorific al Republicii Moldova, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 
44.573/27.07.2010;  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Convenţia de la Viena cu privire la relaţiile consulare, din 24.04.1963; 
-Ordonanţa Guvernului nr.26/2000, cu privire la asociaţii şi fundaţii; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 23 );  

În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.”c”, „d”, alin.(5), lit.„b”, art.45 şi art.124 din Legea 
nr.215/2001, legea administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1.Se relochează Asociaţia Apostolică Independentă “Efes” în apartamentul nr. 3, situat în Arad, Strada 
Vârful cu Dor nr. 15, imobil unde deţine Contractul de închiriere nr. 880/2002 - spaţiu cu altă destinaţie 
decât aceea de locuinţă, relocarea fiind necesară în vederea asigurării unui spaţiu adecvat Consulatului 
Republicii Moldova.                                                                                                                                                                                                                                                                       
Art.2.Se transmite în folosinţă gratuită, până la identificarea unui alt spaţiu mai adecvat, în vederea 
funcţionării unui sediu pentru Consulatul Republicii Moldova,  spaţiul cu altă destinaţie decât aceea de 
locuinţă, situat în municipiul Arad, Strada Vârful cu Dor nr. 15, ap. 1 + ap. 4, înscris în C.F. nr. 18804 – 
Arad, compus din 4 birouri, antreu şi baie. 
Art.3.Pentru spaţiile prevăzute în prezenta hotărâre se interzice schimbarea destinaţiei, orice modificare 
ducând de drept la revocarea închirierii spaţiului atribuit. 
Art.4.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul 
Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex.Serviciul Administrare Patrimoniu  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 03.09.2010                    cod:PMA– S1-02 



SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU                                               PMA – S1 - 01  
  
EX. – 1 
O.L./ O.L. 
 

ROMÂNIA    Proiect   Avizat: 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD             SECRETAR, 
CONSILIUL LOCAL         Lilioara Stepanescu 
 
    HOTĂRÂREA nr._________ 
    Din _________________2010 

Privind repartizarea unor spaţii cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă,  
situate în Municipiul Arad   

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 
44.573/_________; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei 
Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 44.573/T4/__.__.2010; 
-solicitarea Consulului Onorific al Republicii Moldova, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 
sub nr. 44.573/27.07.2010;  
-rapoartele comisiilor Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Convenţia de la Viena, cu privire la relaţiile consulare din 24.04.1963; 
-Ordonanţa Guvernului nr.26/2000, cu privire la asociaţii şi fundaţii; 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.”c”, „d”, alin.(5), lit.„b” din Legea nr.215/2001, 
legea administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 – Se relochează Asociaţia Apostolică Independentă “Efes” în apartamentul nr. 3 situat în 
Arad, Strada Vârful cu Dor nr. 15, imobil unde deţine contractul de închiriere nr. 880/2002 - spaţiu 
cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, relocarea fiind necesară în vederea asigurării unui spaţiu 
adecvat Consulatului Republicii Moldova.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 
Art.2 – Se transmite în folosinţă gratuită,  în vederea funcţionării unui sediu pentru Consulatul 
Republicii Moldova, în spaţiul cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, situat în Muncicipiul 
Arad, Strada Vârful cu Dor nr. 15, ap. 1 + ap. 4, înscris în C.F. nr. 18804 – Arad, compus din 4 
birouri, antreu şi baie. 
 
Art.3 – Pentru spaţiile prevăzut în prezenta hotărâre se interzice schimbarea destinaţiei, orice 
modificare ducând de drept la revocarea închirierii spaţiului atribuit. 
 
Art.4 – Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Muncipiului Arad, prin 
Serviciul Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ    SECRETAR, 
           Lilioara Stepanescu 



SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU                                               PMA – S1 - 01  
  
EX. – 1 
O.L./ O.L. 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 44.573/___________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

 Având în vedere solicitarea privind repartizarea unui sediu din 
partea Consulului Onorific al Republicii Moldova în regiunea de Vest a României şi 
necesitatea ca acesta să işi poată desfăşura şi organiza în cele mai bune condiţii 
activităţile specifice, consider oportun adoptarea unei hotărâri privind transmiterea în 
folosinţă gratuită a unui spaţiu cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, în acest 
scop.  

 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 



SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU                                               PMA – S1 - 01  
  
EX. – 1 
O.L./ O.L. 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU 
NR. ________/T4/_________ 
 
 
 

RAPORT 
Privind repartizarea unor spaţii cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, 

situate în Municipiul Arad   
 

  S-a solicitat Primarului municipiului Arad asigurarea unui spaţiu pentru 
înfiinţarea Consulatului Republicii Moldova, pentru partea de vest a ţării. 
  Întrucât majoritatea spaţiilor sunt fie vândute foştilor chiriaşi, fie 
restituite, sau notificate pentru a fi restituite, se propune soluţionarea cererii în 
imobilul din municipiul Arad, Strada Vârful cu Dor nr. 15, astfel: 
  - Clădirea se compune din 4 apartamente, din care: 
  - ap. 2 – este închiriat Asociaţiei Chinologice Române – Arad; 
  - ap. 4 – este închiriat Asociaţiei Apostolice Independente „Efes”; 
  - ap. 1 şi ap. 3 – sunt libere; 
  Întrucât ap. 1, aflat la frontul clădirii este liber şi se compune din 3 
încăperi şi antreu, (fără grup sanitar), nefiind funcţional, s-a discutat şi sunt de acord, 
ca Asociaţia Apostolică Independentă „Efes” - să fie relocată în ap. 3, poziţionat în 
curte, (spaţiu la care a renunţat Asociaţia Crescătorilor de Porumbei şi Păsări), iar 
spaţiul compus dintr-o cameră şi baie, împreună cu ap. 1, de care este alipit, să se 
propună pentru consulat.           
    Menţionăm faptul că imobilul ce urmează a fi repartizat nu face 
obiectul revendicărilor în temeiul Legii nr. 10/2001. 

Faţă de cele de mai sus propunem relocarea Asociaţiei Apostolice 
Independente „Efes” – în ap. 3, prin adiţionarea contractului de închiriere, şi 
transmiterea în folosinţă gratuită a spaţiului cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, 
situat în Municipiul Arad, Strada Vârful cu Dor nr. 15, ap. 1 + ap. 4, către Consulatul 
Republica Moldova. 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
Ing. Ioan Ignat Ing. Florica Popa 

         


